in causis in quibus proprie non contestat lis voc. ponit. l. c. l. anbil glo. i. c. i. de elec. l. vj. ¶ Dico vni dubiu vniu hoc su vez in criminalibus in quibus interuenit procurator. puta in relegat. vtriu lit. c. i. c. i. poterit substituere et forte non qz per litem cōesta. nō efficitur dominus litis criminali cum i cum postea. non formatur senectia vt. l. d. in iuris. l. si. Co gna qz est passus nouus. ¶ Ibi alium ad hunc articulu tā cum vel die ad eam et etiā ad hunc articulu in isto fo habe mus hodie cāum qz nō requirit specificatio personarum vt extra de pcur. c. l. l. v. ¶ Ibi l. ij. vbi vide et adde quod nō per Bail. extra de exer. l. i. s. mag. strum. to. an. in addit. spec. c. ii. dicit qz si dico sic constituo. pcur. illum quem feceris nō valet. secus si do pātem substituendi qz confesso tibi us non autē factum inertiū. Adde. pcur. ad iudicia non vī data potestas substituendi sed pcurator ad negocia sic. vt. j. man. si pcur. s. i. an. sit cōstitutio pcur. ad alienandū qz tunc non pōt substituere. vt. l. in vncapione. s. qz si is. de tuer. e. tempo. p. ¶ Item adde an quādo substituit dbeat substituere nomine domini an suo die si hanc potestatem recipit ex forma literarū seu pcur. tunc nomine dñi. Si at a lege tūc suo nomine ar. de nego. ge. l. si qz mandato. e. j. d. cu. bo. dan. l. ij. s. ij. ¶ Vltimo circa hoc quero vtrum dominus pōt dare pātem substituendi ita possit adimere i cā quo p. l. concedit die qz sic. vt. e. glo. or. in dicta. l. i. v. l. uca pcur. s. qz si is. ¶ Adde vtz post qz substituit pcur. poterit ipsam renocare. et die qz nō si substituit nomine domini. secus si iure suo puta pōt licē contestatam. vel ad negocia rō primū est qz substitutus repellit institutū. et qz scādū pcuratorum repellit pcur. j. e. l. pluribus. e. e. an. e. is. qz l. vi. rō secundi est qz nō facit. pcur. vt metas mittit. sed suo nomine. ar. l. more maioz. l. de iur. o. iudi. ¶ Quarto qd de executoribus vltimū volumū vtrum possunt substituere vide in. l. q. venditione. s. si. de bo. auc. iudi. possi. et ibi per oy. ¶ Ibi p. scādū pcur. dicit j. no. qz imo proprie pcur. qz nomen dñi accipitur hic p eo qui pcur. iur. fungit h. non sit pcur. Item dicit innoc. nō facio vī in nomine sed i qualitate cōstitutionis vt extra. e. petitio ita sicut hic. Bail. e. cy. e. pcur. p. l. pater scuerian. s. cōdite tionum. j. de condit. e. demō. vbi nomen vni officij ponit p nomine alterius officij ex mēte loquētis quod nō e fac ad hoc. l. insulam. j. de prescri. vt. e. qz nō archi. xvi. q. viij. e. in noua act. ¶ Ibi suscipit h. mandam eperit executor dicit tamen spec. qz h. iste sit. pcur. tamen ex qz nō nunquā pparat in iudicio non pōt cogi qz pducatur mandam in spec. d. p cur. s. vt autem ver. qd si pcur. secus si fecisset aliquem nomen in cā qz est nō. et sine dubio verum in pcuratore ac tunc. sed in pcuratore rei vt oppositum. vt. l. e. l. cum qui res. e. in. l. ij. j. de ali. lega. ¶ Ibi interuentione p conuētiō non ab initio. Nam ex pcur. factō nō transfert mandam i niam pcur. vt. j. man. lallariū. ¶ Ibi l. i. e. j. de pre. ver. nuaralis. s. ar. cum do. sed hoc cōcēsiō. nō tū rep. l. i. s. ab agendo. vt in ocā. l. nālis. s. pe. nec ob. l. i. mā. qz ibi quo ad actionem mādati. hic quo ad executionē officij scōm Bail. ¶ Extra quero vtrū ad iudicia possit interuenire nunciū si cur pcur. cy. dicit hic qz nō quia iud. ita nō cōsensu s. vtz bis agant. et requirit presentia psonarum. sed illud quod sit p nunciū dē fieri inter absentes. ergo e. qz nō credo vtz quum ad acus p quos substantiat iudicium sed qz ad executionē absens pōt bene interuenire nunciū. vt extra de dolo cū dilecti. qz nō est acus obligatorius. Itē credo qz p nunciū possit pponi executō et fieri testium pcur. qz ista acus nō requirunt solēnitatem vtzboz. vt. l. excusar. l. j. de excusa. au. ¶ Ibi gl. e. facit. sed nunquid pcur. sim pliciter constitutus intelligit pcurator ad lites futuras die qz non nō pcurator sine cōtente. vt nō oy. j. de iur. l. qz dicit qz de alijs non videt cognatum et hoc ē tenet j. an. i. ad dit. spec. super isto ti. ¶ Ibi glo. i. vtrū differit de hoc die. vt nō in. l. multum. si qz alteri vel sibi vide. l. quecūqz geri

mus de act. et ob. debet intelligi in procuratore non in nuncio. Baldus.

Procurator est

¶ Ita lex pcuratoris pōt diffinitio nem pcur. s. o. ponit qualiter constituitur. et ad quid. Tercio ponit ad quid sit vultis con lū tatio pcur. 2. vbi constitutus. 3. vbi vltis autem vsqz ad. s. d. ar. ¶ Et nō qz seneca dicit qz ille qui dicit dicitur text. ali cuius scripture non dicit ipsam dicitur in frustra. sed i me n britis et ita fecit hic. ¶ Nota hic diffinitionē pcur. in qua tria pondera. Primo enim pondera verbū aliena. ergo rei pprie nemo est pcur. Secdo pondera verbū mandato ergo si qui sine mandato expectant. tū lex non vocat eos pcur. vt. j. iud. sol. l. ij. s. si forte. 3. pondera verbū domini. unde alius qz dicit non cōstitutio pcuratorum. ¶ 2. nō. qz pcur. potest constitui generalit et specialit. generale mandam sufficit reguli. speciale autem requirit in cābus expressis i iure et adde h. quod habes in. c. ij. de pcur. an. dicit. ¶ 3. nō qz in cōstitutione pcur. non est necessaria presentia pcur. qz etiam absenti offiū pcur. pōt cōmitti per nunciū vel epistolam. Item et licz non dirigatur nunciū vel epistola tamen tenet mandam. vt. j. ca. l. s. d. ar. non tamen pcur. acquirit executionē nisi recepto pcuratoris seu instrumēto mandati. vel literis vel nuncio domini. vt nō hostie. in. c. ex conquestione de resti. spolia. et nota. archidia. in. c. is cui. de pcur. l. v. ¶ et hoc satis immit litera. dicit per nunciū vel epistolam. Ergo cōcedo hoc vbi pcur. habet cōtradictorem qui petat sibi doceri de mandato. sed in actu exercitio inter cōstituentem non video qz non teneat eo qz pcur. nondū suscepit lras vel nunciū domini qz cōstitutio facta in absentia statim fecit eum pcur. vt. j. c. l. s. d. ar. nam e rambatio retro tradit et facit actum valere autē qz presentia fuerit unde cum rambatio sit fictum mandam non dicit plus operari qz mandam verū et expressum ar. j. si cer. pe. l. singularia. ¶ 4. nō hic ar. qz mandam potest probari p testes puta per nunciū. hoc ponit Alz in l. i. na. l. de mā. pcur. qz sufficit ad probandū mandam probatō testiu. Itē et renocatio mandati probatur per testes vt extra de pcur. ratoribus. c. ex insinuatione. cy. tractat de B. in. l. i. c. e. to. an. in addit. spec. tenet. qz si opponitur pcurator qz nō habz mandam liquide debet probare per instrūm vel debet cauere de rato si nō vult pati motam lris sed si iam fuit admittus vt pcur. ad iustificandū actum exercitum sufficē probatio testiu qz sibi impater qui talem pcuratorē admittit ar. j. iud. sol. l. i. am tamen. s. nūc videamus dicit enim ipse qz i actu exercitio probō testiu pōt cō capiosa ad vtrūqz h. nō probatio testiu qz pcur. h. nō probatio pcur. e. si domini negat mandam de facti potest cōuincere per eadem i instrūta. sed non per eandem attestatiō. s. receptas eo non citato secundū io. an. qz credo vtz. ¶ 5. nō qz pcurator i est nunciū nec econtra nunciū nō est pcurator sicut nō pōt test dicit qz pcurator sit epistola vel epistola sit pcurator nihilominus tamen ad vni actum potest cōstitui pcur. qz in persona pcur. venit actus formad. sed vbi formaf dicitur in persona domini. ibi nō est pcur. sed est pcur. e. organum vt nō. l. si quis alteri vel sibi. l. mulu. ¶ 6. nō qz citatus in iudicio non habet necesse cōparere personali. sed si ne nolit siue non possit potest mittere pcuratorē et idem ē ex parte actoris et rei qz in hoc iudicatur ad paria. vt in. s. vltis. j. co. Ex hoc videt qz licet citatus dixerit nolo venire. non tamen dicat verus cōtēmax quin sit vltimus citad. qz non dicit nollo mittere. pcuratorē. cōtēmax cōtēmax dicit qz ille qui dicit nollo venire videt dicere qz nō vult venire p se nec per aliam et ideo ver. cōtēmax est vt nō. j. de in iugrū resti. l. vltis. quod die vt nō in. c. venerabilibus. s. secus de sen. exco. libro. vj. Expediunt lralib. vena. n. ad apparatū. ¶ Ibi glo. magna iui improprie dicitur. nō qz nomen pcur. simpli prolatum nō intelligit de pcur. in rem suam. quia

iste non est merus sed mixtus procurator. nam rone fundamen
ti est procurator. qz ex persona alterius fundat se hz rone finalis
comodi est dominus. vt. l. c. q. stipendia. B facit ad statu
tum florentie dicens qz non valeat pcessus nisi procurator. ante
omnia pduxerit instrumentu pcuratoris. qz istud statutu
non intelligit in pcuratore qui habet iura cessa quod e no.
¶ In. e. ubi na in iuribus sit pcurator in rem sua.
¶ In. e. ubi platos ecclesiarum. hoc falsum e qz si quidez p
larus habet bona diuisa a e ipse solus constituet procurator
qz solus administrat. si autē habz bona vnita cum e tunc ip
se e capitulum pcuratorem constituit. vt extra de rescrip. c.
edoceri. e certum est qz prelatus e caplm est dñs. Item e
platus solus est dñs sue prelatore e quasi dñs reruz eccle
vnde merito pcurator. pcur. et lre non contestat. vt no. ij. q.
vij. c. si quis regno. ergo inter prelatus e turorem quantum
ad constitutione pcur. nulla est similitudo. Item nec sic ra
torem e ptem nam ppter dominiam vfructus. vt. j.
si usufructus. pe. l. ij. etiam lre non contestata constituit p
curatorem qz est dominus secundū quid licz non simpliciter
e qz est administrator mixtus non merus. vt. l. de bo. ma
ter. l. licet glo. ubi dicit contra e male in parte qui est le
gimus administrator racione vfructus. e ita tenet ibi. B.
cy. e omnes. ¶ In. e. ubi qz faceret certum imo idem si ge
neraliter sit sibi data potestas eligendi quem velit vt. j. q. cu
iustoz vnter. no. l. item eorum. s. si decuriones. e infra d. x.
er. l. prima. s. magistrum. ipse tamen debet certū nominare
e sic intelligitur glo. e facit. j. d. rebus dubijs. l. vltim. s.
cum quida e die vt in. c. l. de procura. l. vj. ¶ In. e. ubi. s.
si quis e est ratio dñe qz in iuribus que in iudi no exercen
tur cadit dominium. Sed in factis nullum cadit dominium
qz dominium in iur no in facto positum e vt insit. de rebus
corpo. e in corpo. vnde si non possit in factis constitui pro
curator a domino nūq aliquis possit constitui procurator. qz sic
di nemo dominus est cum etiā no sit in rerū natura illud qd
futurum est vnde nec etiā in dominio alieni qz no enim nul
lum est enim. ¶ In. e. ubi pro iudice ponit. facit. j. c. l. fili
us. s. milites in fi. e adde qz no mō. xvj. q. vi. c. quoniam
e. c. in noua acide. ¶ In. e. l. vel administrandi no enim e
procurator solū dū est in actu pcuratoris sed etiam an dū
est in potentia pcedente mādato. ¶ In. eo. l. loco quecum
qz pcurator sit sufficit qz beat mādaturū qm ad aduersariū
e pōt fundari secum iudiciū. vt. j. de prescrip. ver. l. natura
lis. s. pe. e dñs istius glo. no respicit executione mandati s.
actionem mādaturū que e inter dñm e pcuratorem secundūz
Bail. Bar. e alios. ¶ Extra querit vtrum pcurator inhabilis
possit habile substituere ex arbitrio sibi dato ad substituēdū.
verbi gra. constituit mulierē vel minore vel excommunicatum
pcuratorē ad iudicia cum potestate substituēdi iste procu
rator videns se ad iudicia inhabilem vult substituere cura
torem habilem querit nūqz possit pe. in. l. q. quis. c. c. vi
ci qz sic. qz cū iudicia possit exerceri p ministrū iste substi
tutus vt a dño constitutus. e vt ita dixerim incipit pcurator
a fo gradu. ar. in. l. i. e. eorum. s. si decuriones. qz cum qz vni
uer. no. e. j. de ma. vin. l. p. ex. pancia in fi. que est ad hoc
singularis. nā media psona no inspicit nec eius capacitas s.
psona in quam conferri effectus. vt. l. ad legem faler. l. cū do
tem. in. dñm qz ille qui est inhabilis non pōt aliū habitū
vt in. c. religiosus de procur. in. clem. fo. aut pcurator primo
constitutus est inhabilis ex defectu cōsensus. vt qz infans fur
osus vel monach⁹. tunc e inhabilis. e non pōt aliū constituere
vt in. c. religiosus aut e inhabilis alias vt qz miles min⁹
mulier. reus cris. tunc dñs qz pōt alium substituere auctori
tate mandati ar. de iur. f. o. in. l. i. p. de. in. fi. p. eterea ista
substitutio pcur. est potius pcur. qz iudiciū qz cadit in con
tractum mādaturū e quilibet dicitur psona qz habitus ad cō
tractū. vt. j. d. exercito. l. i. s. cur. e. l. si qz. s. p. aut. e hoc
teno. ¶ Sedo quero nūqz ad iudicia admittat nuncius
sicut procurator. e vt qz sic cum largo modo nuncius procurator.

appellat ad idem extra de pcur. e. querela e de volo e pcur.
c. cū dilecti. ¶ In. dñm vt qz qz cum nūcio sit dicitur fieri i
ter absentes. vt. j. de pcur. emp. l. i. in. fi. sed l. i. qz no pōt
fieri inter absentes imo requiritur pcurator. vt. j. d. rēpo.
ap. l. si. s. illud. e ista e veritas fin. cy. hic e in addit. quod si
admittit nūcius ex pte actoris vel rei ad eas cas reddidit
sed opus est pcur. e hoc t3 spe. in. u. de procur. s. vt autem
v. e no qz large e. v. se. l. d. allegadas autem cas abs. tie nū
cius e legitimus cōparator. qz no suscipit in se iudiciū vt. j.
de negotijs gestis. l. liberto. s. fi. e adde quod no. j. de exca.
tu. l. excusare se.

Ubi autem

Habet hic qz vltus pcuratoris e necessarius e vltis. e
qz ille qui no potest cōparere p se debet mittere pcuratorem
vnde si reus principalis e in carcere vel est in bāno no pōt
comparere p se. s. qz mittere pcuratorem. vt. hic e. j. de mō.
l. pamp. exuli. e no extra. c. querella p. Inno. Item il
le qz comparat e illicentia? recessu no dñm pcuratorē e
verus cōparator. secus si dñm e in hoc e vltis dimittere p
cur. vt possit dominus illicentia? recedere vt extra e. c. au
dius. qz qui pcur. dimitte si debet primay reputari. vt. l. c.
qui pcurator. l. cum a maribus. ¶ Sed renoco in dubiū vlt
sicut in iudicijs qz tenet mittere vt dimittere pcurator. ita in
negotijs e die qz no si negotium est arduū. iste est reer. j. p
focio. l. idemqz. s. quāvis quem rex. no vnde in negotijs nō
coz. alteri cōmūtere vices suas. ¶ Et qz qz si reus cū
tur vt psona cōparat. vlt sufficit ei si mittit pcuratorē e
videt qz sic qz dñm istius s. e beneficium iur. quod per
iudicem auferri non pōt. arg. m. l. i. s. supra de scrijs.
¶ In contrariū qz precepto iudicis est obediendum vt. j. d.
re. ar. l. non videt volo carere. fo. aut hoc mandat iusta ra
tione motus tunc est ei obediendum. vt. l. c. l. si. aut preceptū
facit sine causa tunc istud preceptū iuri no derogat nec va
let ar. eoz que no per. vt. de. l. quoniam. e causa ista de
bet in iudicio exprimi qz vt eleganter ait Inno. ad hoc vt
citatio arce vltia vt pter ius cōmune opz qz sit iusticia qz
cām vt no Inno. i. c. pteca e de villat. adde qz no. l. c. e
d. iudic. l. vj.

Dari autem

no qz procurator potest constitui in absentia e instrumenta dicitur
constituo talem procuratorem absentē tanq pcuratorē. s. ista
verba tanq pcuratorē nihil sūt dicere e nihil relinere sed pōt
ferunt ab imperitia. ¶ 2o no qz mirabile e in isto mandato
quod non est in aliquo alto cōtractu qz no requiritur hic ad
essentiam mandati nuncius vel epistola quod no est in alijs
cōtractibus vt no. j. de aci. e ob. l. cōsensu. ¶ 3o no in. l. cū
mō qz procurator debet esse certus dicitur autem certus qui in
telligitur vnde ad hoc vt aliquis dicat certum est opus in
telligitur. vt infra de iur. fisci. l. ita fidei e in. l. prima de
bijs que in re. dellen. ¶ Quarto no qz procurator in absentia cō
stitutus debet ratificare mandaturū si vult uti eo ista ratifica
tio no potest fieri nisi sciat mandaturū. e tō si quid sed gessit
non videt vt a procuratore gessit vt. j. de eo qui pro in. l. q.
ro. ¶ Extra quero qd in procurator ad lre vni possit dari
in absentia dicit Inno. de are. qz non. j. de in. l. qui habz. e
ibi vide per eum. ¶ 2o quero si procuratorū apponatur lō
giquis partibus. e ille qui potest procuratorū op. no e
pcurator cōstitutum. querit quid iuris est in. ubi probatō
die vt no. cy. l. de epi. e cler. l. si qua per calūniam nā pre
sumit. p eo qui habet instrumentū pcur. se vt no. ar. m. l. si.
l. de pac. conuen. e per Bail. in. l. postquam supra de pcur.
tis. ¶ 3o quero vtrum procurator videat ratificare eo ipso qz re
cipit instrumentū mandaturū e die qz sic vt. j. ad incedo. l. si
lius e hēs hodie casuz in. c. l. de procur. in. clem. ¶ 4o e
vltimo quero quid si procurator renūciat mandaturū e noluit
acceptare. an possit postea pcuratorē e acceptare e videtur
qz non vt. j. de negotijs gestis pcur. verificato. sed eo dicto
e infra de fo. l. dispensatores in fine. ¶ In contrariū e veritas

et est hodie casus in capitulo licet de procurat. l. v. et rō qd
in mandato habet locum penitentia ut infra man. l. si qd ait
cur. §. qd mandati et l. si mandatum. §. sic. et ideo vid. f. i. exe
cutione vltime voluntatis qd renūciat ut re integra possit ac
ceptare et exequi quod nō.

¶ Ammodo certus

Quo
ubi p
curator constituitur in absentia utrum possit alii
quid exercere ante receptionem et purationem
procurator dicitur arch. qd non in c. is. qui de procurat. l. vj. de h
est glo. or. b. die in c. i. de procurat. in clemen. Quidam dicunt
qd op. cōsuluit cōrariū qd nuntius et epistola nō sūt de sub
stantia procuratoris sed sola cōstitutio a prin. h. rōbur
pna opt approbat in simili. l. i. mandato iurisdicōis. et dō re
sti. spo. cōquestiōe fac. j. d. acquit. posse. qd absenti et dō iure iu
rādo l. labeo. quod tene menti. Bal.

¶ Furiosus

¶ Hō hic qd furiosus nō habet loco p
sentis nec loco absentis potius ha
berit loco mortui et ideo non potest constitui procurator nec tā
q̄ p̄sens nec tanq̄ absens. Baldus.

¶ Temet ad litem

¶ Hō qd p
curator pot
constitui etiam super lite futura. Querit hic
gul. v. ex procur. simpliciter cōstitutus videt
ur constitutus ad futura et videtur sic ut. j. de serui. ut. pre
dio. l. si futurus. et quod nō. j. e. l. omnium. In comariū v̄
pe. l. si ita. de aucto et ar. lega. dicit dy. qd non videt constitui
tus super futuris. nō sūt cōtra p̄sentibus. ita nō dy. j. d
nucius. l. qui habes in fi. cum. l. sequen. ad hoc. j. de dam. in
fec. l. damni. §. si is idem tenet gul. si nulle essent lites p̄sen
tes. qui tunc porrigitur ad futuras ne mandatum sit inutile
arg. infra de fundo instruc. l. fundus qui locatus secundam
Eul. sed qd vniuersale mandatum porrigatur ad futura. fa
cit in argu. l. lucius cum glo. infra de fundo instruc. pre
terea probō per rōnem mandati respicit gratiam mandati
non p̄iudicium principalis. sed v̄ non agit de p̄iudicio v̄
de iudicio p̄iudicium tractat verba vniuersalia includunt
futura. ut in l. si. l. que res pigno. obliga. pos. ergo istud
mandati includit futura. h. vnde sit de appenditijs p̄sentibus
et istud sans videtur equum. maxime qd ille qui sic mandat
sit rogat procuratorem loco sui. ut. j. man. l. si creditor. §. lueri
¶ Cō nō hic qd procurator potest constitui hoc modo. ut eius
officium incipiat post certā diem et non ant. qd fines manda
ti voluntas cōstituētis designat. ut. j. man. l. diligenter.
¶ Cō nō qd procurator potest constitui sub p̄dictione. vbi gra
consumo ne procuratorem et si nolueris esse procurator p̄stuo
scum. Nam in procuratoris potest fieri plures gradus et
hic dico in executoribus vltime voluntatis. qd sunt quasi p
curatores post mortem cōstituti. ut. j. man. l. si vero non re
mu. §. si. ¶ Cō nō qd procurator vsqz ad certam diē vel vsqz
ad certam actū puta vsqz ad lit. conf. deinceps non est p
curator. j. e. l. qd procuratorem dicit. ¶ Cō nō qd vltimo nota qd
p̄curator quis constitui p̄curat. ad vitam et facit pro procurat. et
advocat. monasteriorum qui eligant ad vitam. ¶ In glo. a
vel iudico imo de iudico die ut nō i. p̄rio et per imo. extra
c. accedens quod tene menti. Bal.

¶ In perpetuum

¶ Querit
trum pos
sim facere. p̄curat. irrenocabilem ista. l. e. ar. qd
sic. die qd r̄ mandatum nō potest renocari qd
ex hoc nō querit ins. procurator ut nō in glo. in c. si. extra d
procur. ¶ Querit vtrum possit quis facere procuratorem du
rantem post mortem constituētis cōiter tenemus qd sic.
mandat. l. qd mandatum collatum post mortem nō finitur mor
te. ut. l. si vero non remunerādi. §. vltimo. j. man. et l. cur. p̄
§. memo. de le. ij. Sui. in l. nulli. l. de epi. et deri. videt sen
tē qd ad iudicia non. sed ad negotia sic tenemus p̄ri. nam o
pl. e. mala. procuratoris vidit sub hac forma.

¶ Resens

¶ Hō qd ille qui prope est co
ram eie videt. Itē nō argu
mentum. qd h. in cāis vniuersitatum abs. res
non sūt citandi ut nō Jmo. extra de maio.
et obe. c. in nullis. nō illi qui p̄pe sunt debet requiri. ut. l. d
occur. l. obnuare et l. nominationum forma. ut hic quia quo
dammodo dicunt p̄sentes. ut b. ¶ Hō glo. ¶ Querit mo
dis dicit quis absens et variat interpretatio eiusdem voca
buli sicut dicitur in a. erias. et sicut dicitur effectus. ¶ In
glo. et qui. ut. l. de fundis rei p̄ria. l. cum. l. x. et burgias
est pars civitatis. Itē et subburg. de le. l. si b̄r. §. vicis.
de verbo. signi. l. ij. in. de excessibus p̄la. c. dilecta fac. e.
si curias de sen. exco. l. vi

¶ Qui in foro

¶ Hō in hac. l. de
burgis et qd burgi
dicunt pars coherens civitatis licet sūt extra
muros et habitans in eo dicit habitare in civi
tate nō in comitatu et fact. l. cum. l. de fund. rei p̄ria. lib.
x. ¶ Item facti bec. l. nos habemus quosdā actus in qbus
citantur absentes et quosdā in qbus citant p̄sentes modo rō
bulus legis determinat qui dicant p̄sentes et qui dicant ab
sentes quod tene menti.

¶ Filius familias

¶ Filius familias po
test procurator
constituere vbi nomine suo potest actione exer
cere sicut de re familiari sicut ad vindictā. item
potest constitui procurator. h. o. ¶ Nota hanc regulam qd vbi
cuius filius familias h. exercitum actionis suo nomine potest
procur. constituere. ¶ Querit si filius familias est beneficiarius
vtrum poterit procuratorem constituere die qd sic. ut in c. si. de
iudi. l. vi. max. ne si sit p̄latus facit quod nō innoc. de re
iudi. c. cum. j. e. l. et d. et quali. in decorem. ¶ Cō nō qd
pater agit de iniuria filij qd per mediū et p̄ mediam personā
ipius filij patri sit iniuria ut hic. ¶ Querit si sit iniuria vasal
lo vtrum oris possit agere die ut nō innoc. c. cōtingit d. se.
exco. et adde ad hunc tex. quod nō in spec. de libel. concep.
§. iam nūc ad fi. ¶ In tex. ibi nā quod ad don. l. p̄secutie
que est cōmunis patris et filie ut in l. ij. §. fo. ma. ¶ In tex
tu ibi quo cau adde b. et vide autem. qd locum. l. de loca.
¶ Hō in. v. nam quod ad votis qd actio dō vote p̄fecta
potest exerceri per procuratorem suū constitutum a p̄re
et filia. et ista est vna forma qd sit procurat. vtriusqz. Item per
procuratorem constitutum a patre cum consensu filie ista
est vna alia forma. quia isto casu non est procurator. filie.
sed patris tantū nam aliud est cōraderere aliud est consentire
ut. j. de ma. vndic. l. si pater. §. si. dicit tamen ista lra qd idē
est effectus vtriusqz mandati seu forme mandati. et hoc fac
ad questionē dicit statutum qd tres super guerra possūt fa
cere precepta cum prioribus artū. ¶ Modo queritur vtrum
sit necesse qd fiat preceptū per tres et per prioris artū ita
qd vtriusqz ostēdā precipiat an vero sufficiat si tres precipiat.
et priores cōsentiant et videtur consensus sufficere qd consen
sus hab. t̄r pro precepto ut. §. e. non alia. §. si. ¶ Itē v̄
tex. facti contra quosdam canonistas qui dicit qd aut. procura
tor est cōstitutus a p̄lato. et cap. et tunc nō finit morte p̄
lati aut a p̄lato cum consensu capituli et tunc finit morte p̄
lati qd solus p̄latus est procurator nam iste tex. videt hanc
diciā tollere. nisi dicas qd hic loquitur quo ad valentiā man
dati. et non quo ad modum extinguēdi mandati quod v̄
credo de hoc nō in c. si. de procurat. in clem. Item Jaco. de
are. dicit qd iste tex. declarat qualis est cōio actionis de vote
inter p̄rem et filiam qd vna est actio in substantia cuius exerciti
um residet i p̄re si liber h. cū administrādo p̄sent. filie et fac. j.
famil. benef. l. pomp. philadelphus.

¶ Ipse quoque

¶ Querit Sui. vtrū si filius est
p̄curat. ad iudicia valeat iudici
um cōtra dicente patre glo. que est in l. cum non solus. §. ne
cessitate. l. de bo. que libe. sentit qd non ad hoc. j. fo. ma. l.

tita. ubi dicit qd pater potest impedire processu filij probi
bendo ne procedatur. Itz sicut tenet obedire patri ergo
si mandat sibi ne suscipiat mandatu non poterit mandatum
suscipere cotrarium est veru vt. de inuis voc. l. que situz nec
pater habet ius prohibendi in processu alieno vt. j. man. l. all
as quintus hoc bes hodie expeditum in. c. qui generalit. s.
necum vero de procur. l. vj. e adde quod no archi. xxi. q.
iij. c. cipuanus.

Inuitus. Officium procur. e voluntariu nec red
ditur in inuitum e patientia no habet
p acceptatione. b. d. c. p. d. hic qd nemo cogit a principio
acceptare officiu procura. e sic est officium voluntatis no ne
cessitatis. secus e in iudicio vniuersitatis qd iudicatus est of
ficium necessarius. vt. j. de ma. e ho. l. namet. s. de f. l. oca.
C. Secundo no qd inuiti reputant qui consensisse non pbaf.
C. 3. no qd qd dicit aliquem consensisse vel acceptasse tenet B
pbare. qd non presunt consentisse vel acceptatio nisi probe
tur ita nocabilr dicit rex. ille. C. 4. e vltimo no qd sola scien
tia e patientia no refert consentium nec vtz nec interpreta
tiam. sic. j. de tribu. l. s. sciam cum sibus hoc tam. n. falit
in vno casu quando procur. p. huius apud acta e se acribi
patitur qd tunc acceptasse videt. vt. j. de iudic. l. m. l. cu oti
dimus. s. si. e no hic. C. In glo. l. i. ubi auctoritate ex hoc nota
regulam talem qd omne officiu auctoritate e vtilitate puaat
e voluntariu n. factu. C. d. nego. ge. l. auctori. illud autē qd auc
toritate publicum e vtilitate puaat vel vtroqz mo publ
cum of. officiu necessariu quod unangit etiam iudicio. vt i
l. namet. per totam. l. j. de ma. e hont. e hoc dicit hcc glo.
quam no. C. In. a. l. s. p. vtrū hoc sit vtz in curatore qd da
tur ad litem vel in accore tutoris cuius officiu est publicum
auctoritate e rōne decreti qui per decretu iudicis constitui
tur die vt no. Ja. de are. j. de tutellis. l. qui habz. s. si pupil
lus vbi dicit qd illud officiu est voluntariu. e dicit qd i es
stimatur in absentia e ratificat qd ratificatio non valet qd
no. C. In glo. ij. ubi inuitus illud non e verum. qd h. l. p. l. onaz
aliquis legitime sine mādato non tamen est pprie. pcur.
nec in cā tuali nec in cā criminali. qd non est ordinatus a do
mino. vt. j. iudica. sol. l. iij. s. si forte tene meru glo. istaz que
tinnit contrariuz e sentit qd procur. possit alicui dari a lege
vel statuto sic fit florentie quia fallit dantur procur. per sta
tutum. C. In glo. tertia ubi erubescit. hic no qd merulosa re
uerentia e taciturnitas habentur pro densus e contradic
tione e idem dicit glo. in. l. prima. s. primo quantum rerum
actio non datur vbi vide. C. In. e. ubi sequentia. l. dicere aut
tractatur de obligatione cotrabenda aut de excludenda. i. d.
exclusionem generanda. primo casu scilicet habetur p cotra
dictione. secundo casu habetur pro consensu sed ista theoretica
sine distinctio falsissima est i quolibet membro vt. j. parebit
e ideo tu dic qd aut loquimur quantum ad verum consensum
vel dissentium Aut quantum ad interpretatiuū e fictum si qua
tum ad verum dico quod patientia seu silentiu no est aliqd
prodictoriū qd qui tacet vere non consentit nec vere dissentit h
tenet medium vt in regula iuris qui tacet consentire videt
aut loquimur qdum ad interpretatiuū e tunc refert qd aut
inter consentium e dissentium est regere medium secundū dispo
sitionem legalē tunc ille qui tacet disponit fm illud medium
nec iudicat sed in aliquod extremoz. vt. j. de tributo. l. i. s.
sciam. aut non e repetere tale modū e tunc refert. aut e pa
tientia sentiat. aut i sentiat. si i sentiat non habet p consensu.
vt. j. locati. l. qd ad certū. e. j. de pte. l. i. c. qd iuris psump
tio non adaptat ad casum vbi non pōt veritas adaptari fal
lit in casu quem habet. j. fo. ma. l. i. s. volu. itatē in ver. e. it
litans. si autem loq. non in patientia sentiat. a. i. g. notat qd
igitur e non intelligit consensu vt dō. s. voluntatem in fi.
aut scit quod agit e tunc refert aut tenet. o. d. h. e. saltē ce
debito honestatis e tunc patientia habet pro g. n. s. vt dō.
s. voluntatem. e de sponsa. l. in sponsalibus. c. l. s. e multo
fortius vbi tenet p. s. n. e rōe obligatiōis vt. j. si s. r. v. t.